Liber 3.  
de habitacione  
Monachorum

illud

si in aliquo forte uicis ad usus  
corpis eguerit: no ad huana re-  
fugia. s; ad deu vti. et ab ipso tanq;  
a pre pio postentes. q; poposte  
vici cosequunt. **T**anta naq; eis  
fides est. q; eia motib; ut trans-  
ferant. ualeat iperare. **Q**u non  
nulli eoz ruyptiones fluy; i p-  
miam vicinar; regionu cõta-  
tas. oib; represserunt. et pede i-  
cedentes alvei ei; q; fuda digressi  
sunt. imanesq; ei; bestias pemert:  
et plima atq; inua signa. que a  
pphis et aplis antiq; gesta fue-  
rat. consumauerunt. ut dubitari  
no debeat ipoz meritis adhuc  
stare mudu. **Q**u et illud ualde  
miru e. cu sp optima q; rari sit.  
et difficilia. in illis tu utiq; pit-  
toremisse. ut nio tmesi sit. et u-  
turbam copabiles. **S**unt etiam ali;  
in suburbanis locis. ali; p ruua.  
ples at et egregy vici p hemu  
dissis: et uelut qda exent; celestis  
in punctu posiq; atq; tabna-  
culus deget. ad obedientia pcep-  
toz legis sp intentq; armis oro-  
nu pugnant; et scuto fidei. ab  
insidiante inimico pteco; regnu  
sibi celeste coquit. **S**unt ergo or-  
nati morib; quieti. lenes. tran-  
quilli. et caritatis vnculus uelut  
quada gnamitate cõstructi. ad e-  
mulacione uo ututu. et non en-  
ingeb; exerceat. et agones. **Q**u-  
det em vngsq; clemencor. alto.  
huilior. benignior. ac pncior.  
iugiter. **S**i quis at sapiencior  
totis fuit. hic ita tois erga oes.  
et mediocris existit. ut sedm do-  
mini madatu om mimg; suos  
uideat ee. **Q**uia ergo dei mu-

nere donatu e michi. ut uideu eos  
et miosse cõsacoi eoz: de singulis  
ia nuc q ad memoria dno reduxit  
enarrare teptabo. ut et hy q non  
uideat eos in corpe. opa eoz dis-  
centes in spu. utamq; pfecta latio-  
nis modico colligentes. et emulacione  
sit opus iutent. et pfecte paaecie  
palma requirant. **Liber 3. de habitacione monachorum**

**P**rimu igit tanq; uezz  
fundamentu nitopis.  
ad exemplu bonoz  
om; sumamq; hoem  
q ue era solus sa-  
tis supq; sufficiat  
religiosas et deuotas metes ad u-  
tutu culmen erige. et ad pfectis  
fastigia cõtare. **H**uc em uidm;  
in thebaidis ptib; in hemo q adiacz  
ruitati lico. in rupe qda ardui mon-  
tis cõmanente. **A**scensus ad eu dif-  
ficialis. adituq; mosterij ei; obstructus  
et clausus: ita ut a qd gesimo etatis  
sue ano. usq; ad nonagesimu. que-  
tuc gebat. qn eu uidm; mosteriu  
ei; nullus intruerit. **A**duentibus  
uo p fenestru se uidentu pbebat.  
et inde eis ul' ubu dei ad edificatio-  
ne. ul' si q fuisset cõsolacis rusa-  
reddebat. **M**uliez tu illuc nulla  
ad cõspectu qde eius accessit. s; et  
vni ruro. et etis qbusq; tpb; **S**el-  
lula sane hospitale extrinsecus  
fi pmissit. in q aduentales de longi-  
quis regionib; paululu reqescebat.  
**I**pe intrinsecus solus. s; deo uacabat.  
no dieb; no noctib; a colloquijs dei.  
et orae cessabat: dnu illud et qd e  
sup oem metu. tota metis purita-  
te cõspectat. **E**nto em se ab hu-  
manis curis. et colloquijs sequest-  
bat: tato illi vicinior. ac ppinquior  
deus eat. **I**n tãca demq; metis sm-  
ceritate pfectat. ut no solit eoz  
q erat sciam cosequert a dno. uezz

enā corā q̄ futurā p̄fām meyer.  
 Eudēt nāq̄ ei dñs p̄phēac grā cō  
 tulit: ita ut nō tm̄ aiubq̄ et puicālibq̄  
 suis. si forte p̄tēntent fūta p̄dicēt.  
 h̄ et ip̄eritōri theodōsio. ut quōs belli  
 exitū habitūq̄ eēt. uel q̄bq̄ modis uic  
 tozā capet de tirāmb. h̄ et quot̄ urup  
 rones eēt passūq̄ genitū barbarā.  
 sepe p̄dixit.

**Q**uodā enā tpe. cū genē ethio  
 p̄u romanū limitē ita tūc  
 nen q̄ p̄ma ē ex ethiopia p̄tibq̄ et  
 thebaidis ciuitat̄ inuāsaēt. et stringēs  
 plimas n̄rōz dēdisset. p̄cip̄ dūmisset.  
 uenienti ad se romano dūa. et metu  
 entī cōfugi cū n̄rō. eo q̄ exiguū ei  
 eēt p̄uē militū. et hostiū cōt̄ se m  
 nuā militū. statim ei sc̄is h̄oēs  
 designā dīcē p̄ge m̄gt. securā die ei  
 q̄ p̄dixit et hostē p̄st̄ne habēs. et p̄o  
 lia ei q̄ capies. p̄dēq̄ uenitōis. **Q**  
 cū fuisset t̄pletū. enā apud augus  
 tū t̄uū acceptū ē. q̄ q̄cēt futūā  
 p̄dixerit. **H**ec apud illū p̄phē  
 grā ita habebat: ut magis hor̄ illoz  
 q̄ p̄tētabant. q̄ suis meritis ascribet.

**H**ud q̄ ualde mirū p̄ eū dād  
 ostendit. Tribunq̄ q̄dā ad a  
 gendū militē p̄genū uic  
 ad eū. et obsēre eū cepit. ut p̄nt  
 taret enā cōiuge suā ad se uenire.  
 mulier nāq̄ dicebat et p̄tulisse pe  
 riculū. ob hoc tm̄ ut facē ei uideret.  
 Tūc ille negat. q̄ v̄m̄q̄ moris fuit  
 se uidendi milites et p̄cipue ex  
 m̄ illiq̄ rupis se monasterio cōclūss  
 set. Tūc cepit tribunū p̄st̄e obsē  
 trando. et cōfirmare. q̄ nisi uideret  
 eū. eēt sine dubio ex nimia tristi  
 tia peritūra. Cūq̄ itoz ac sepius  
 eadē p̄caveret. tribunū. et causam  
 mortis eū sue cōiugis cōfirmaret  
 futurū. atq̄ inde m̄eritū v̄n̄ salu  
 te sp̄auerat acceptū. tūc fide  
 t̄portūitate eius aspiciēs semoz.  
 uidebat m̄gt. uidebit me cōiugē tua

**A** dicebat ed nō p̄ se h̄. B. p̄ illū q̄ auduit a dño p̄  
 nūnari.

har nocte. nō tm̄ huc uicet. h̄ i domo  
 sua. atq̄ in lecto suo manebit. post  
 her uba abscellit iur. abiguitatem  
 responsi in pectore suo usans. Cūq̄  
 her enā cōiugē nūcū asset. silit m̄chul  
 omniū enā mulier smomb̄ m̄to fati  
 gatur. **Q**z ubi sopm̄ tēp̄ aduenit.  
 adest h̄o dei ihoēs p̄ uisū. et assistē.  
 mulier. dixit. Fides tua magna est  
 o mulier. et ideo ueni ut de p̄terito tuo  
 satisfacere. Te tm̄ moueo. ut nō fa  
 cē corpale suoz dei desicā. h̄ ut  
 gesta et actus p̄ sp̄m̄ cōtēplexis.  
**D**ixit em̄ ē q̄ uiuificat. nā curū nō  
 p̄dest q̄q̄. Ego at nō quasi iustus.  
 aut p̄pha ut tu putas. h̄ p̄ fide v̄ā  
 m̄tēssi p̄ uobis ad dñm. et cōcessit  
 t̄ om̄i morboz. q̄ in tuo corpe pa  
 teris sanitate. Eris ergo ex hoc sa  
 na et tu. et uir tuus: et b̄ndict  
 ois domū v̄ā. **Q**z et uos m̄dres  
 estote b̄nficij a deo uobis collati.  
 et t̄metz dñm sp̄. nec a plus q̄q̄  
 s̄pendijs v̄r̄is debet. aliq̄ requirāz.  
**S**ufficiat ergo t̄ q̄ me uides t̄ sop  
 m̄s: et amplius me nō requas. **C**u  
 gilas aut mulier. m̄dicit v̄no suo  
 q̄ uiderat. queq̄ audierat. h̄ et ha  
 bitū uir et uultū atq̄ oīa signa  
 eius exposuit. Dup̄ quo ammiratq̄  
 ē uir eius. regressusq̄ ad h̄oēm  
 dei grās refert. et accepta b̄  
 dōe ab eo. p̄rexit in pace.

**H**is q̄ tpe p̄positū q̄dā m̄li  
 tū uicē ad eū. cuiq̄ uix  
 grauidā ab eo dēluta ē in domo  
 ua. atq̄ illa p̄ā die q̄ ille ad co  
 hāne p̄enerat. p̄tū dēus. p̄ch  
 tabat. Tūc sc̄is h̄o m̄o dei dicit. **H**  
 scires donū dei. et q̄ t̄ hodie pat̄q̄  
 est filius: ageres dño grās. Sed.  
 sc̄is mat̄re puar p̄chitātā adit  
 tū dñs. et uenies cā sana. festi  
 na ergo et redi. et uenies p̄ilez  
 septē diez: et uocabis nomē eius  
 ihoēm. Hic nutrit in domo tua.

4

absq; ulla cōtaminacōe gentiliū  
septē annis. Quib; pactis trade  
cū mōchis erudiendū scīs et celest  
tib; discipulis. aulis p̄terea ue  
mentib; ad se. siue puicualib; siue  
p̄grinis. cū res p̄posuiss; et oc  
culis cordis eoz indicabat. et siq;  
forte p̄t̄ ab eis in occulto fuisset  
admissu. secretis corrip̄t̄. in  
gred̄bat. et ad emendacōe et pe  
nitentiā puocabat.

**N**u quoz fluit sine habita  
gā aq; siue penuria eē  
futura p̄dicebat. Et si forte ex  
offensa hom̄i plaga aliq; et corrup  
tio a dño inueni. silis p̄dicebat.  
et q; cause eēt p̄ q; m̄troducēt casti  
gatio designabat. Damnatōes quoz  
et auar; corpm̄ ita possentib; uō  
cōferebat. ut oēm ex hoc iactan  
tia fugēt. Non em̄ p̄mittēbat  
ad se cōmōdūtes deferri. si b̄ndi  
cens oleū dabat. ex quo puicua  
m̄ fiebat. a q̄cuq; infirmitate.

**S**enatorib; q̄da tenebant.  
vix excecata ē. Hec de  
p̄cabat v̄nū suū. ut eā p̄ducēt  
ad hoīem dā. Cui cū v̄ndisset  
iur̄ suus. nō ei eē moris uiden  
di m̄l̄erib; rogat eū ut ul' ipe  
p̄gēs dicit ei cūmō ibeallitatis  
sue causa. et de p̄aret ut q̄oz  
facet p̄ se. Cūq; legacione p̄  
tulisset ad eū v̄nū ei q̄oz et be  
nedicēs oleū. misit ad illā. Ex  
quo p̄ tridū m̄tingēs oculos su  
os. visu recepit. et deo gr̄us egit.

**S**ep̄te v̄nū frum̄q; sil' co  
mittantib; q; ad eū venim;  
Cūq; salutassē eū. oīq; nos  
cū leticia suscepisset. v̄nū queq;

n̄m̄ ḡtifice alloq;: Rogatq; a nobis  
ut orone sil' ac b̄ndicōem daret. hūc  
mos ē apud egyp̄nos mōchōs. ut ubi  
aduenerit fr̄s. stat̄ p̄ orōne sibi i  
uice cōferebant. m̄trogabat si quis  
e nobis eēt dēiq;. Et ut aēs nega  
uim; respiciēs in singulos int̄el  
lexit. m̄t nos quēdā q; hūc ordi  
erat. s; late cupiebat. Erat em̄ dya  
conq; et p̄ v̄nū solū q; ei fidē eāt.  
hoc etiā ip̄i itineris comites igno  
rabat. Disurus em̄ h̄s ac tantos  
v̄ros. hūilitatis gr̄a celare voluit.  
sui ḡdus honore. ut inferoz habēt  
in ordie hys q̄b; se longo infero  
re eē meritib; iudicabat. P̄cū  
ergo ihoēs ut eū uidit. et t̄p̄e cū  
eēt adolescencioz ceteris. digito of  
fendēs eū. hūc m̄t dyaconq; est.  
Et cū adhuc tēptaret. negatē ap  
phenēs eū. manu sua exoscu  
labat eū. et dixit. Noli fili nega  
re gr̄am dñi n̄i ihesu xp̄i. ne  
meuras p̄ bono malū. et p̄ hū  
militate mendaciū. Cauendū nā  
q; ē oīb; modis mendaciū. siue p̄  
malo. siue etiā p̄ bono p̄fir̄ uideat  
t; q; de mendaciū nō ē ex deo sed  
ut saluator dicit. a malo ē. Et ille  
hys auditis. gēuit blandā. q; cor  
repcōne cōm̄m̄i tulit. Et cū  
orone dño optulissē m̄q; p̄ q; me  
v̄nū ex fr̄ib; m̄is et rano typo  
ḡuissimē vexabat. et rogabat  
hoīem dā. ut ab eo curuēt. Q̄  
aut ad eū. Rem̄ t̄ n̄ciam cupis  
aufri. Et em̄ corpa t̄tro uel  
alys hom̄i limamētis abluat  
a sordib; ita aie a lāguozib; aly  
q; hūc m̄t castigandib; purifi  
cant. Et postea q; de hys nobis  
m̄lta p̄ doctrina mystica disseruit.  
b̄ndicēs t̄n oleū dedit. Quo p̄cū  
to eger. oēm cōtinuo habitudinā  
fellis euomuit. et sanissimq; red.

m

ditus. pedibus suis ad diuisorū re-  
 dyt. Post hec iubet officia erga  
 nos humanitatis atq; hospitalitatis  
 expleri. et corporis curā gerere. q̄p̄  
 uō sui negligens: nūc sollicitus et  
 iā em̄ continuo vsu. et uigil cōsue-  
 tudine nec recipe cibū nisi ad-  
 uestiam poterit: et hūc exigui-  
 tate em̄ attenuati et aridi corporis  
 p̄ abstinentiā. capilli ei⁹ et barba  
 quasi ex laguore nimio rari. et  
 tenues. ut pote quā sufficiens cib⁹  
 nutriet. nec leuor aliquis humore  
 infuset. Obsuabat em̄ etiā rūr.  
 cū iā nonageriā ut sup̄ dixim⁹  
 ager̄ etate: ut nullū p̄ igne pa-  
 ratū sumeret cibū.

**D**igit p̄ hospitalitatis officia. re-  
 gressos ad se. nos sedē iubet: et  
 tūc demū vñ ul' rūr adueniēti⁹  
 inquit. cū iā nos letus. et oī cū  
 gaudio. tūq; p̄ nos natos suscepis-  
 set. Cūq; r̄ndissim⁹ q; de ihero-  
 solimis. ad eū utilitatis et p̄fecti⁹  
 que nre causa venirent. ut ea  
 q; ad auditū nūc oī fama p̄tu-  
 lerat. ip̄i nūc oculis t̄nēnt. qm̄  
 q̄d tenaci⁹ solēt m̄herere memo-  
 rie. ea q; oculis uiderit. q; a auris  
 audierit. Tūc b̄tus d̄hoēs iultu  
 placidissimo. et quasi subiectā ex  
 habitacina lenae: hoc mō r̄ndit  
 ad nos. **Q**uoz maḡ admodū dul-  
 cissimi pueri labore uos tanti  
 numeris suscepisse: cū nichil ad h̄  
 dignū t̄ uobis uidē possitis. Ho-  
 mines em̄ sum⁹ hydes et exigui:  
 nichil habetes in uobis qd ul' ex-  
 peti debeat: ul' p̄mirari. et tū si  
 cēt aliqd in uobis s̄dm̄ opinio-  
 ne vram̄. nūq; tale ē q̄le le-  
 git̄ in p̄ph̄is dei et ap̄lis. **Q**uoz  
 ob hoc in oib; cūq; dei recitat.  
 ut exempla uite h̄ab; non de

longinquis et pegrinis longi q̄rit.  
 s̄dm̄ om̄iū q̄uisq; apud se heat.  
 qd̄ debeat p̄mirari. **U**nde p̄limū  
 m̄roz intencione vñ labozis.  
 ac studij. qua p̄fectus aie vze  
 causa. tantū sup̄ h̄e regionē. tū  
 totiq; labozes adme voluistis. cū  
 nos eousq; pigrina desidia q; cou-  
 stringat. ut nec cellulas nras p̄-  
 gredi valeam⁹. **D**escriptū qm̄ pu-  
 tatis eē in uobis aliq; ex q; p̄fi-  
 cere debeatis. hoc p̄mū indicadū  
 uobis ē: ut hoc ip̄m qd̄ uenistis  
 ad nos. et tantū labore uidē uos  
 suscepistis. nec iactancie alicui⁹  
 habeat p̄fectū: ut nō tā p̄fice  
 ad aie uirtute. q; p̄fice et iactancie  
 se vngq; velit: p̄ eo q; uiderit  
 eosq; apud alios ex auditu solo  
 cōgniti uident. **G**raue ē iac-  
 tancie uiciū et p̄iculosū nimis.  
 et qd̄ de ip̄o etiā p̄fectis fasti-  
 gio dicit aīas: et ideo hoc uobis  
 mō om̄ caue uolo. **E**t at spes  
 hui⁹ mali duplex q̄da. **Q**onul-  
 lus em̄ accidit in ip̄is stati uicij  
 cōsuetudine sue. cū parū aliqd ul'  
 abstinentie ip̄enderit. ul' pecu-  
 nie in paupes progauerit.  
 et cū ita de eo sentire debeat.  
 quasi de eo qd̄ ip̄edierit abierit:  
 ita agit et ita sentit. quasi e-  
 minenciozes sint illis qb; aliq;  
 largiti sūt. **A**lia uō ē iactancie  
 spes. cū qb; ad sumā uirtutem  
 p̄uolens. nō totū deo. s; suis  
 laborib; ac studiis deputat.  
**E**t dū ab hoib; glām querit:  
 ea q; a deo ē p̄dit. **N**ō qd̄ filio-  
 li si gene fugiam⁹ iactancie  
 uicij: ne forte incurram illū  
 lapsū. que dyabolus incurrit.  
**P**terea tūc cordi nro et cogita-

*Ep̄la spes  
 iactancie*

ante omnes  
castroia cor  
ne ubi hinc  
et apud digne  
N. l. c. 1. 1. 1.

nomibz p̄cipua adhibenda ē di  
lignencia. Obsuandū nāqz ē. ne  
qua cupiditas. ne q̄ voluptas p̄  
ua qd̄ desiderū vanū. et q̄ nō  
ē sc̄m̄ deū. radices in corde nō  
defigat. Ex huiusmodi em̄ radiceb̄  
cōtinuo pullulat cogitacōes va  
ne. et iūtiles. et t̄ em̄ moleste.  
ut nec oracōibz nobis cesset. neqz i  
cōspectu dei cōsistentibz nobis. et p̄  
res p̄ salute nra offerentibz em̄  
bestat. s̄ rapuit a nobis captiua  
mente. Et cū corpe stare videm̄  
in oracōe sensu et cogitacōe vagam̄  
et abducim̄ p̄ diuisa. Si q̄s ergo  
ē q̄ se putat renūciare sc̄lo et o  
peribz dyaboli. nō sufficit i eo re  
nūciasse. ut possessiones et p̄dia  
ceteraqz sc̄li negocia derelinquat. nisi  
etia p̄p̄ris uicijs renūciauerit. et  
iūtiles ac vanas abierit volup  
tates. Hec em̄ sūt. de q̄bz ap̄l̄s di  
cit. Desideria vana et noxia q̄ mer  
gūt hoies in meritu. Hoc ergo  
ē uē renūciare dyabolo. et opibz  
eius. Dyabolus em̄ p̄ alio vicij oc  
casione. et prauē voluptatis. adi  
tū inrexit in cor nrm̄. qz uicia  
ex pte ip̄iq̄ sūt. sicut iūtes ex  
deo. Si ergo sūt vicia in corde nro.  
cū uenerit p̄nceps eoz dyabolus  
quasi p̄o auctori dat locū. et me  
ducūt eū uelut ad possessione  
suā. Et m̄de ē q̄ nūqz h̄c̄modi  
corda pacē h̄c̄ possunt. nūqz qe  
te. s̄ sp̄ cōturbant. sp̄ t̄rent. et  
nūc vana leticia. tūc t̄tali tris  
ticia depmūt. Habet em̄ n̄t se  
habitatore pessimū. cū miserū  
ad se locū p̄ passiones suas et vi  
cia fecerūt. Et nōt uō m̄es q̄ uē  
renūciauit mūdo. hoc ē. q̄ absc  
dit et ap̄putauit a se oē viciū. et  
nullū ad se miserū dyabolo adi  
tū delinq̄t. q̄ iracūdia cōhibet.

furorē rep̄mit mendaciū fugit. ex  
causā iūdia. nō solū nō det̄he. s̄ ne  
male qd̄ sentire. aut suspicari se  
de p̄ximo suo patit. q̄ s̄ nō gaudia  
suadit. et tristitia eū s̄ sua deputat.  
Que ergo h̄c̄ et sila h̄c̄ obsuat.  
m̄es. sp̄iū sc̄o in se ap̄t locū. Qui  
cū ingressus fuit. et illūtauit eū.  
sp̄ ibi iā gaudia. sp̄ leticia. sp̄ cari  
tas. p̄cia. longanimitas. bonitas.  
et oēs q̄ sūt fructus sp̄s̄ orūt. Et  
hoc ē qd̄ dicebat dñs in euāgelio.  
Nō p̄t arbor bona fructus malos  
facē. Ex fructibz em̄ arbor cognos  
cit. Sūt at nōnulli. q̄ uide sc̄lo  
renūciasse. et curā nō adhibēt ad  
mūdiā cordis. neqz uicia et passio  
nes rescent. uicia sua. moresqz  
cōponūt. s̄ ad hoc t̄m̄ studēt. ut vi  
deat aliq̄s sc̄o p̄m̄. et audiat ab  
eis aliq̄ uba. q̄ naratēs alijs glori  
ent. s̄ ab illo ul' ab illo didicisse.  
Et sicubi forte audiendū ul' legen  
dū p̄t aliq̄d sc̄o acq̄scent. cōtinuo  
doctores s̄i uolūt. et docē nō sa que  
gesserūt. s̄ ea q̄ uiderūt et audierūt.  
et despicitēs. ceterō affectat. p̄i sac  
dociū. atqz t̄ngere se conat ad de  
rit. nescientes. qz mores cōdēna  
tione ē. si cū p̄i uirtutibz polleat.  
alios t̄m̄ docē nō audeat. qz si p̄i  
uicijs et passioibz opprimat. et ali  
os de uirtutibz docēat. Sic ergo fi  
lioli. neqz fugiendū d̄modis di  
c̄m̄ clericatū. ul' sacerdotiū. neqz  
ruisū d̄modis expectendū. s̄ can  
da opa ē. ut uicia qd̄ appellat.  
et uirtutes aī coguant. Qui aut  
iudicio relinquit dū ē que uelit.  
et si uelit assumere sibi ad mis̄te  
riū. ul' ad sacerdotiū. Nō em̄ qui  
serp̄m̄ ingressus. s̄ que dñs as  
sup̄serit. ille p̄batus ē. q̄ non acti  
at aliud opus ē p̄cipuū. ut orōne  
pura offerat. de am̄dyl habet in  
hostia rephensibile. sicut dñs di  
xit in euāgelio. Dū steteritis ad

m  
m

orone remittite fratribus vestris si qui habe-  
 rit contumelias ex cordibus vestris. Nisi enim  
 remiseritis vestris fratribus nec vobis re-  
 mittet pater vester. Si autem remiseritis  
 fratribus vestris et vobis remittet pater vos-  
 trus qui in celis est. Si ergo multo ut super  
 diximus corde astitimus ante deum et  
 liberi ab omnibus vicibus et passio-  
 nibus que super memoravimus potimus  
 magis possibile est etiam deum videre:  
 et orationibus oculis cordis nostri in ipsum  
 dirigere. et uide uisibilem mentem non  
 corpore intellectu scire non carnis  
 aspectu. Nemo enim putet se pos-  
 se ipsam sicut est deum substantiam contine-  
 re: ita ut spem aliquid sibi aut yma-  
 gine fingat in corde. corpus aliquid  
 ymaginis similem. Nulla forma in  
 deo. nulla est impressio. sed sensus et  
 mens que sentiri que possit. et presen-  
 gere mentis affectus: non tamen comprehen-  
 di. aut describi. aut enarrari.  
 Et ideo oportet cum omni reuerentia  
 et metu accedere ad deum. et ita libra-  
 re eum mentis intuitu: ut de quo sple-  
 ndor claritatis fulgoris maiesta-  
 tis mens humana potest concipere: super-  
 her omnia esse eum sentiat spiritus. et hoc si-  
 cut diximus si pura mens fuerit.  
 nec ullis prauis uoluntatis foribus  
 occupata. Et ideo in hoc maxime  
 operam dare oportet eos qui ueni-  
 tate seculi. et deum sequi uidentur.  
 sicut scriptum est. Vacate et cogitate  
 quoniam ego sum deus. Si ergo cognouit  
 deum. magis hoc cognoscere pos-  
 sibile est tunc deum etiam reliquas  
 que sunt scire capiet. et misteria dei  
 agnoscat. Et quoniam purior fuit  
 in eo mens: tanta plenitudo ei reuelat  
 deus. et ostendit ei secreta sua.  
 Amicus enim iam efficitur deus. sicut  
 illi quibus dicebat saluator. iam non  
 dicam uos seruos. sed amicos: et omne  
 quod percipit ab eo. tanquam amicus ca-  
 ro prestat ei deus. Ipse quoque ui-

uites anglice. et cuncta misteria dei  
 uina. tanquam amicus dei. diligunt eum  
 et obsequuntur precibus eius. Et  
 hic est que a caritate dei. que est in christo  
 ihesu. neque moribus separatur. neque uita.  
 neque angelis. neque principibus. neque  
 potentibus neque aliis creaturis aliis. Et  
 ideo carissimum quodque hoc elegit. ut  
 deo placere. et ad caritatem eius  
 peruenire. tunc operam aliam efficiat.  
 ab omni iactantia ab omni uicio alio. ab om-  
 nibus deliciis corporalibus. Delicias autem  
 corporales non solum illas putatis.  
 quibus homines seculi fruuntur: sed abstinentia  
 delicias credentes sunt omnes quod cum au-  
 piditate supererit. etiam si illud uol-  
 le sit. et quod in usu esse abstinentibus  
 soleat. Aqua demum ipsa. uel panis  
 sicut cupiditate sumat. id est non  
 ut nutriat corpus. sed ut appetitum  
 satisficiat: hoc etiam abstinentia deli-  
 ciarum uicio ducit. Oportet ergo i-  
 oibus assuescere animam uicio carnis.  
 Ideo demum dominus docet uolens animam  
 desiderijs et uoluptatibus suis re-  
 sistere. dicebat. Intrate per angustam  
 portam quia lata est et spaciose uia  
 que ducit ad mortem. angusta autem  
 et arcta uia est que ducit ad uitam.  
 Lata ergo uia est anime. cum quicquid  
 desiderio suo satisfecerit. angusta  
 uero est. cum uoluptatibus suis repug-  
 nat. Multum tamen preest ad hoc op-  
 tinentia seruator. habitatio. et co-  
 munitio solitaria. quia multum per oc-  
 casione aduentum formam. et cum  
 autem et reuerentiam frequentiam. absti-  
 nentia et per momenta ferena lau-  
 antur. et per humilitatem occasiones  
 ueniunt paulatim in consuetudinem.  
 et usum delictorum. et sic modum etiam  
 perfecti uiri capiunt. Ideo demum  
 et dauid dicebat. Ecce elongaui  
 fugiens. et mansi in solitudine.